
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР ПО 
ОБЕСПЕЧЕНИЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

П Р И К А З 

02.02.2022 г. г. Белогорск № 1 3 

О проведении муниципального конкурса 
презентаций по химии 
«Физические и химические явления» 
среди обучающихся 8-11 классов 
общеобразовательных организаций 
Белогорского района 

На основании годового плана работы информационно-методического отдела Муниципального 
казенного учреждения «Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений 
Белогорского района Республики Крым», с целью выявления талантливых и творческих 
обучающихся, повышения познавательного интереса к предмету, развития творческих 
способностей при изучении предмета, формирования у школьников умений создавать, 
систематизировать, обрабатывать информацию в электронном виде 

1.Провести 17,02.2022г. муниципальный конкурс презентаций по химии «Физические и 
химические явления» (далее Конкурс) среди обучающихся 8-11 классов. 
2.Утвердить: 
2.1 .Положение о проведении Конкурса (Приложение 1). 
2.2.Состав жюри конкурса (Приложение 2). 
3.Информационно-методическому отделу Муниципального казенного учреждения «Центр по 
обеспечению деятельности образовательных учреждений Белогорского района Республики Крым» 
обеспечить организационно-методическую поддержку подготовки и проведения Конкурса. 
4.Руководителям общеобразовательных организаций: 
4.{.Обеспечить участие членов жюри и обучающихся в Конкурсе согласно Положению. 
4.2. До 11.02.2022г. направить заявки на участие в Конкурсе на электронный адрес 
imo.beli@mail.rii (Приложение 3). 
4.3. До 15.02.2022г. предоставить работы на эл. адрес информационно-методического отдела 
imo.bel@tnail.ru. 
5.Жюри подвести итоги Конкурса 17.02.2022г. 
6. Контроль выполнения приказа возложить на начальника информационно-методического отдела 
МКУ «Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений Белогорского района 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Республики Крым» Коновченко Н.В. 

Директор Н. В. Кубединова 

mailto:imo.beli@mail.rii
mailto:imo.bel@tnail.ru


Приложение I 
к приказу МКУ «Центр по обеспечению 
деятельности образовательных 
учреждений Белогорского района 
Республики Крым» 
от 03.02.2022г. №14 

Положение о муниципальном конкурсе 
презентаций по ОБЖ среди обучающихся 8, 9, 10, 11 классов 

«Безопасность вокруг нас» 

1. Общие положения: 

1.1 Настоящее Положение о районном конкурсе презентаций по ОБЖ «Безопасность вокруг нас» 
(далее Конкурс) определяет порядок проведения, организации и подведения итогов Конкурса. 

1.2 Учредитель и организатор Конкурса информационно-методический отдел МКУ «Центр по 
обеспечению деятельности образовательных учреждений Белогорского района Республики 
Крым». 

1.3 Форма проведения конкурса - заочная. 

2. Цели и задачи Конкурса 

Цель: выявление талантливых и творческих учащихся, повышение познавательного интереса к 
предмету, способствование стремлению учащихся к повышению знаний по ОБЖ, развитию 
творческих способностей при изучении предмета, стимулированию получения знаний. 

Задачи: 
- повышение интереса учащихся к учебному предмету «ОБЖ»; 
- предостеречь школьников от опрометчивых и легкомысленных поступков, которые могут 
привести к заболеваниям, травмам или создают угрозу для жизни самого себя или окружающих, 
напоминание правил поведения на воде, в горах, в лесу, в транспорте, и других небезопасных 
местах; 
- стимулирование процесса внедрения информационных технологий в учебный процесс и 
в н ек л а ссн у ю р а б оту; 
- стимулирование творческой деятельности учащихся и педагогов по созданию электронных 
образовательных ресурсов; 
- обмен опытом и знаниями среди учащихся; 
- создание электронного банка презентаций школьников по темам ОБЖ. 

3. Участники Конкурса 

К участию в Конкурсе приглашаются школьники 8, 9. 10, 11 классов, выполнившие свои работы 
под руководством педагогов. 

И т о г и конкурса подводятся по д в у м в о з р а с т н ы м группам: 
1 группа: 8-9 к л а с с ы , 
2 группа: 10-11 к л а с с ы . 

4. Конкурс проводится по номинациям: 

Лучшая мультимедийная презентация по темам ОБЖ «Безопасность вокруг нас» учащихся 8 - 9 
классов. 
Лучшая мультимедийная презентация по темам ОБЖ «Безопасность вокруг нас» учащихся 1 0 - 1 1 
классов. 



5. Жюри Конкурса 

Для оценивания конкурсных работ учащихся формируется комиссия, в которую приглашаются 
педагоги, преподающие ОБЖ от ОУ района (Приложение 3). 

6. Требования к конкурсным работам 

6.1 На конкурс принимаются исследовательские, аналитические работы, интересные наблюдения, 
в которых разбираются неожиданные случаи с самим автором или другими людьми с точки зрения 
обеспечения безопасности, собственные размышления и выводы по темам ОБЖ. 

6.2 Работы предоставляются в виде презентаций (документ MicrosoftPowerPoint) в объёме не более 
40 слайдов и не менее 15 слайдов. 

6.3 У каждой конкурсной работы может быть только один автор, причем презентация должна быть 
авторской. Работы, скачанные из интернета, рассматриваться не будут. 

6.4 Работы должны соответствовать заданной теме. 

6.5 Слайды должны быть выстроены в определенной логической последовательности, которая 
должна соответствовать творческому замыслу (сценарию) конкретной работы. 

6.6 Первый слайд работы представляет название рабо ты, к какой теме урока ОБЖ она относится, 
ФИО автора, класс, название ОУ. 

6.7 Последний слайд - ссылки на используемые источники. 

6.8 Подает заявку на Конкурс педагог, под руководством которого учащийся выполнил работу 
(Приложение 3). 

6.9 Рассматриваются только заявки, поданные в установленные в приказе сроки. 

7. Критерии оценки: 

« соответствие теме конкурса: «Безопасность вокруг нас»; 
® творческий подход к созданию презентации; 
® оригинальность предоставления информации, стиль изложения и оформление материалов; 
* содержание (обязательное информационное наполнение), информационная насыщенность, 

рациональность; 
® форма (дизайн) эстетичность, оправданность применения различных эффектов, цветовое 

решение, читаемость текстов; 
© практичность (возможность использования на уроках по темам ОБЖ), достоверность и 

ценность предоставленной информации, удобство навигации, удобство для использования 
ее в других документах; 

в уровень технического исполнения: профессионализм использования инструментария, 
использование видео, аудиофайлов, интерактивность (многоуровневая презентация, 
использование гиперссылок на различные источники: программные продукты, ресурсы 
Интернет). 

« самостоятельность выполнения работы; 

8. Условия участия в Конкурсе 

8.1 Конкурс проходит в заочной форме. 

8.2 Число работ учащихся от одного ОУ одна работа от класса. 

9. Сроки и этапы проведения Конкурса 



9.1 Конкурс проводи тся в 1 этап (заочный). 

9.2 Работы необходимо предоставить на эл. адрес imo.belfomail.ru МКУ «Центр по обеспечению 
деятельности образовательных учреждений Белогорского района Республики Крым» 
информационно-методического отдела до 22.02.2022г. Работы, предоставленные позже 
рассматриваться не будут. 

10. Подведение итогов 

10.1 Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами, участники награждаются 
грамотами по решению жюри. 

10.2 Жюри выставляет оценки на основе протокола экспертной оценки работ (победитель - не 
менее 55 баллов, призер - не менее 36 баллов). 

10.3 Руководители победителей Конкурса награждаются грамотами за подготовку учеников к 
Конкурсу. 



Приложение 2 
к приказу МКУ «Центр по обеспечению 
деятельности образовательных 
учреждений Белогорского района 
Республики Крым» 
от 03.02.2022г. №14 

('ост а в жюри 

№ ФИО 
1 Животовская Е.В. - председатель жюри Специалист ИМО 

2 Федоренко В.В. - член жюри Учитель МБОУ «Гимназия №1 им. К.И. 
Щёлкина» 

о J Лялько А,Ф. член жюри Учитель МБОУ «Гимназия №1 им. К.И. 
Щёлкина» 

4 Рыжков НА. - член жюри Учитель МБОУ «Цветоченская CLIJ им. К.С. 
Трубенко» 

5 Балкуева С.Р. - член жюри Учитель МБОУ «Литвиненковская СШ» 



к приказу МКУ «Центр по обеспечению 
деятельности образовательных 
учреждений Белогорского района 
Республики Крым» 
от 03.02.2022г. №14 

Заявка на участие в районном конкурсе 

ФИО участника ОУ Номинация, Класс ФИО, тел. 
полностью название работы учителя, 

подготовившего 
участника 


